
1/3

Nejvyšší ekonom se trápí, že USA začínají být
„osamělé“

rt.com/news/574769-larry-summers-sees-us-losing-influence

14. dubna 2023, 19:47

DomovSvětové zprávy

Bývalý ministr financí USA Larry Summers varoval, že Amerika

ztrácí globální vliv, protože jiné mocnosti vytvářejí obchodní bloky.

FOTOGRAFIE: Bývalý ministr financí USA Larry Summers se v roce

2015 objevil v rozhovoru pro Fox Business Network v New Yorku. © 

Getty Images / Rob Kim

Globalizace a finanční řád pod vedením Američanů ustupují

fragmentovanější světové ekonomice, v níž se další mocnosti sdružují

v obchodních blocích, které snižují globální vliv Washingtonu,

prohlásil bývalý ministr financí USA Larry Summers.

"Je tu rostoucí akceptace fragmentace a - možná ještě

znepokojivější - myslím, že narůstá pocit, že ten náš nemusí být tím

nejlepším fragmentem, s nímž lze být spojován," řekl Summers v

pátek v rozhovoru pro Bloomberg News . Své komentáře učinil po

týdnu setkání Světové banky a Mezinárodního měnového fondu, na

kterých finanční šéfové údajně diskutovali o snaze „přetvořit

dodavatelské řetězce mimo Čínu a další strategické konkurenty“.

Summers, bývalý hlavní ekonom Světové banky, který byl poradcem

prezidenta Baracka Obamy a sloužil jako ministr financí za Billa

Clintona, naznačil, že americká taktika odcizila některé vlády.

https://www.rt.com/news/574769-larry-summers-sees-us-losing-influence/
https://www.rt.com/
https://www.rt.com/news/
https://www.bloomberg.com/news/articles/2023-04-14/summers-warns-us-getting-lonely-as-other-powers-band-together?leadSource=uverify%20wall


2/3

„Někdo z rozvojové země mi řekl: ‚To, co máme z Číny, je letiště. To,

co dostáváme ze Spojených států, je přednáška. Vaše hodnoty se

nám líbí víc než jejich, ale letiště se nám líbí víc než přednášky.'“

Přečtěte si více

Multipolární svět riskuje novou studenou válku

– šéf MMF

Vznik konkurenčních ekonomických bloků se

zrychlil uprostřed rusko-ukrajinského konfliktu a sankční kampaně

vedené USA proti Moskvě. Zatímco se finanční představitelé USA a

jejich spojenců sešli ve Washingtonu, brazilský prezident Lula da

Silva podnikl státní návštěvu Číny a vyzval rozvojové země, aby se

odklonily od amerického dolaru. Čína minulý měsíc zprostředkovala

normalizaci vztahů mezi Saúdskou Arábií a Íránem, zatímco Rusko,

Saúdská Arábie a OPEC oznámily snížení svých kvót na těžbu ropy,

což předznamenává další inflační boje na Západě.

"Jsme na správné straně historie - s naším závazkem k demokracii,

s naším odporem vůči agresi v Rusku," řekl Summers. "Ale na pravé

straně historie to vypadá trochu osaměle, protože ti, kteří se zdají

být mnohem méně na správné straně historie, se stále více spojují v

celé řadě struktur."

Tvůrci politik čelí větší výzvě než běžné problémy Světové banky a

MMF, jako je odpuštění dluhů a podpora udržitelného rozvoje, řekl

Summers. Co je v sázce, dodal, je „jaká bude široká struktura

systému“.

ČTĚTE VÍCE: Brazílie vyzývá k „odklonu“ od dolaru

Současný systém – zrozený z Brettonwoodské dohody z roku 1944,

která navázala ostatní měny na americký dolar, který byl tehdy

spojen se zlatem – je ohrožen, řekl Summers. "Pokud

brettonwoodský systém nefunguje po celém světě silně, vyvstanou

vážné problémy a navrhované alternativy."

ČTĚTE VÍCE: BRICS má větší ekonomickou váhu než G7 – studie

https://www.rt.com/news/574767-imf-georgieva-multipolar-cold-war/
https://www.rt.com/news/574709-lula-dollar-straitjacket-china/
https://www.rt.com/business/574303-brics-g7-share-global-economy/


3/3

Tento příběh můžete sdílet na sociálních sítích:

Sledujte dál RT

 

 

https://t.me/rtnews

